re, sobre cuatro abusos introducidos en los clérigos del arzobispado y obispados su­
fragáneos.

A.- A.H.N. Sección Clero. Pergaminos. Carp. n.° 27, n.° 15 bis225.

In nomine Domini. Amen. Noverint universi quod anno Domini millessimo 
tercentesimo vigésimo séptimo226, vicésima prima die mensis novembris, in ecclesia 
Compostellana, auctoritate reverendi patris et domini, domini fratris Berengarii, or- 
dinis predicatorum, Dei et apostolicae sedis gratia sanctae Compostellanae ecclesiae

dizen. La una tierra, en que ponen tres obradas, en linde de tierra de doña Urraca, 
muger que fue de Estevan Sánchez, e de la otra parte tierra de la dicha doña Teresa. 
Et y luego otra tierra en que ponen dos obradas, que es en linde de tierra de Blasco 
Muñoz Cedeño, e de la otra parte tierra de Gómez de Lo... por qient e quinze ma­
ravedís que nos distes por ellas en buenos dineros contados e pasaron a nuestro 
poder. Et obligámosnos de vos las fazer sanas de quienquier que vos las demanda­
re o vos las contrallare, todas o parte dellas, en juyzio o fuera de juyzio o en otra 
manera qualquier que nos reydremos e sanemos. E si entrar en vos e rcydrar e sanar 
non quisiéremos o non pudiéremos, que vos pechemos un maravedí de la buena mo­
neda en pena cada día, del día que vos (?) fiziéredes afruenta ...nía por todos los 
otros, e todavía que entremos en vos e redremos ... destas ... que la dicha doña Te­
resa fiziere ... que vos lo pechemos doblado, e vos que seades creyda en vuestra pa­
labra sin jura e sin testigo. Esto todo conpiiremos, nos o quien nuestros bienes 
heredare, a vos la dicha doña Teresa.

Testigos llamados e rogados de amas las dichas partes, Blasco Martín, cléri­
go de Moraleia ... fijo de don Gil ...

Fecha veynte e quatro días de junio, era de mili [e] ccc Ix e quatro años.
E porque yo Martín Sánchez, escrivano público de Arévalo por Diego Pé­

rez, fuy presente a ... dicho, escriví esta carta e fiz en ella este mío signo en tes­
timonio ...

225 En ¡aguarda: Año de 1327. Constituciones provinciales compostelanas hechas por don fray 
Berengario. arzobispo de Santiago, en 21 de octubre (sic) del sobredicho año. En el dorso: Constitucio­
nes del arzobispo de Santiago en un sínodo que hizo provincial, año de 1327. Cajón 2. número 27, le­
gajo 2.

226 Abrevia: m.° ccc.° xx.° vii.°.

207

227 Escribe l'alusci.
228 Escribe secuntur.

archiepiscopi ac regni Lcgionis cancellarii, sancto provintiali concilio congrégate et 
prout decuit usque in praesentem diem continúalo. In quo aderant reverendus pater 
dominus Bertholomeus, Dei gratia cpiscopus Egitaniensis, et venerables viri Ferdi- 
nandus, canonicus ecclesiae Salamantinac et procurator domini episcopi eiusdem, 
et Rodericus Anay, porcionarius ecclesiae Zamorcnsis et procurator domini episcopi 
eiusdem, Franciscus Simeonis, cantor Egitaniensis procurator domini episcopi Ulix- 
bonensis, et Alffonssus Ferdinandi, abbas de Jumeces, procurator domini episco­
pi Elborensis, et magister Burgesius, cantor Abulensis et procurator domini 
episcopi eiusdem, et Lupus Didaci, porcionarius ecclesiae Cauriensis et procurator 
domini episcopi Pacensis, et Johannes Martini, archidiaconus de Avancis in eccle- 
sia Lucensi et procurator domini episcopi Cauriensis, et Sancius Velasci227, porcio­
narius ecclesiae Placentinae et procurator domini episcopi eiusdem, et Egidius 
Velasci, procurator AIfTbnssi Sancii, vicarii generalis domini episcopi Civitatensis, 
ipso episcopo in remotis agente, et Franciscus Dominici, cantor ecclesiae Lamecen- 
sis, nuntius domini episcopi eiusdem, suffraganeorum dicti domini archiepiscopi 
cum procuratoribus suis ad hoc specialiter constituí!, diligenti deliberatione praeha- 
bita statuta sunt edita quae sequuntur228. Quae quidem statuta praefatus reverendus 
pater et dominus archiepiscopus, eodem provincial! concilio aprobante, excepto dic­
to Francisco Simeonis qui asentiré noluit quousque dictum dominum suum episco- 
pum consuleret, fecit per me Ferdinandum Gundissalvi, publica auctoritate 
apostólica notarium, publice et alta voce legi et solemniter publicare, mandans ad 
cautellam ipsa sui munimine roborari et signari per me notarium supra dictum.

Quae quidem publicado facta fuit in capitulo dictae ecclesiae Compostellanae, 
vicésima nona die dicti mensis novembris, presentibus venerabilibus viris domino 
Pelagio Soga, archidiácono de Estarna, et Garsia Johannis, archidiácono de Corona- 
to, et Aymerito (?) de Audeiaq thesaurario, et Alfíbn Johannis, judice de Luondiagro 
(?), Johanne Fabri, judice de Velestero, Fernando Johannis, scholastico in ccclesia 
Compostellana, Alffonso Roderici, Raimundo Casotas, Dominico Martini, Martino 
Bernardi, Raimundo .. .ento, cardinalibus compostellanis, Fernando Johanni de Can- 
po, archidiácono de Sarria in ecclesia Lucensi, et Alffon Johannis et Andrea Petri no- 
tariis compostellanis, Nuno Pelagii et Sugerio Martini notariis dicti domini 
archiepiscopi, et multis aliis personis et canonicis probis viris.

Quamvis utriusque iuris statuta iurisdiciones decreverunt esse distinctas, 
quin lamen de facto clerici quandoque, quod amplius est dolor, dum per alios elen­
cos in causis ad forum ecclesiasticum pertinentibus trahuntur adjudicem saecularem, 
praesenti et irrefragabili constitutione sancimus quod milla persona ecclesiastica 
nobis subiecta citet aut citari faciat vel procuret aliquam personam ecclesiasticam
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nobis subiectam ad judicem saecularem in causa ad forum ecclesiasticum de iure 
seu consuetudine seu aliter pertinentem, et appellet in huiusmodi causa ad judicem 
saecularem quin cartas (?) et legitimas sanctiones persona non ecclesiastica nobis 
subiecta quae contrafecerit in praemissis vel aliquo praemissorum, eo ipso quo ci- 
tant vel citari faciunt eo procurante factae(?) sunt citationes, appellaverint ut prae- 
mittitur in huiusmodi causa, sententiain ipso tacto excomunicationis incurrat, a qua 
non possit absolví doñee duplum expenssarum et dapnorum restituat damnum 
passo; et nichilominus huiusmodi causam in qua peccaverit in praemissis perdat 
ipso facto, ut poenam sentiat in dclicto. Et quia naturae(?) aequum est et tam ... 
praemissum ut ob moderatam et inculpatam tutellam sui corporis multa liceant quae 
aliter non licerent, declaramus praesentem constitutionem ad illos quantitate urgen­
te (?) ad judicem saecularem ... rint pro tutella moderata et incúlpala sui corporis 
obtinenda229 aliqualiter non extendí.

Etsi lege divina, canónica et civili necnon apostolicae sedis legatorum atque 
provincialium conciliorum multis sententiis et poenis gravibus clerici concubinarii 
sint ligati, ipsorumque filii de dapnato cohitu procreati non solum a subcessione pa­
terna ipsis legibus civilibus sunt privati, verum ctiam alimenta eis debeant denegari. 
Nonnulli tamen saluti suae inmemores et non solum morum et famae suae, verum 
etiam bonorum ccclesiasticorum prodigi manifesti, bona quae ratione vel intuitu eccle- 
siae sunt adepti aliquando concedunt, legant aut donant in testamento seu codicillis 
aut legatis vel alias in sua ultima volúntate, sicut etiam donationis titulo Ínter vivos, 
contra canónicas sanctiones filiis suis illegitimis seu de dapnato cohitu procreatis. 
Nos vero, et animarum saluti et ecclesiarum ... volentes ut tenemur pro viribus pro- 
videre, praesenti irrefragabili constitutione statuimus et mandamos quod milla per­
sona ecclesiastica saecularis vel regularis aliqua bona quae ratione vel intuitu 
ecclesiae sunt adepta, alicui suo filio ¡Ilegitimo seu de dapnato cohitu procréate aut 
fraudulenter habito, pro eodem relinquat, concedat, leget aut donet in testamento seu 
codicillis aut legatis vel alias sua ultima volúntate sive etiam donationius titulo Ínter 
vivos contra canónicas sanctiones. Quidquid autem contra praemissa vel ipsorum ali- 
quid fuit atemptatum, ex nunc irritum decernimus et inane nulliusque vis seu domi- 
nii in huiusmodi bonis tali filio ex huiusmodi talis vel quibusvis aliis acquiratur. Per 
hanc autem nostram constitutionem non intendimus (?) nec volumus aliquod praeiu- 
dicium generari alicui constitutioni, statuto, provisioni vel gratiae per aliquem prede- 
cessorem nostrum in nostra ecclesia nostris canonicis aut capitulo, seu per aliquem 
suffraganeum nostrum in sua ecclesia suis canonicis aut capitulo, sive provintiale 
concilium in civitate dioecesi provintia compostellana factis quin (?) in suo robore 
prout est iuri consonum debeant remanere.

Cum ad conservandam puritatem et munditiam quae decet servari ministros 
et clericos divino obsequio et ministerio deputatos, in predicto provintiali concilio
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Sepan quantos esta carta vieren cómo yo doña Juana, muger que fuy de Gó­
mez Ximeno, fijo de Xemén Domingo de Ávila, e yo Vitjeynte Pérez e yo Estevan 
Ferrández, fijos del dicho Gómez Ximeno, nos todos tres de mancomún otorgamos 
e connosQemos que vendemos a vos maestro Sancho, racionero de la eglesia de Ávila,

1329, marzo, 24. ÁVILA.
Doña Juana y sus hijos venden al racionero maestre Sancho toda su heredad 

en Castellanillos, de Santa María de Aziviercas, en 300 maravedís.
A.- A.H.N. Sección Clero, Pergaminos. Carp. 27, núin 16231.

apud civitatem Compostellanam celebrato, contra clericos públicos cuncubinarios 
fuerit quaedam constitutio edita, quae prout multorum relatione pcrcepimus vel 
propter praelatorum negligentiam vel propter subditorum maiitiam usque nunc non 
extitit debite obsérvala, omnes nostros suftraganeos requirimus, rogamus, monemus 
ac eis in virtute sanctae obedicntiae ac sub obtestatione divini judicii praecipimus et 
mandamus, quatenus ad dictae constitutionis observantiam et executionem debitam 
dent operam efficacem, transgressores dictae constitutionis puniendo et contra eos 
procedendo. Alias iuxta eius tenorem, formam et iurisdictionis exigentiam, ne suo- 
rum subditorum sanguis de suis manibus iniunto requiratur, et ut sibi subdictarum 
animarum perditio in extremo et tremendo judicio nullatenus imputetur.

Cum ad cathedralium ecclesiarum si[mi]Iitudinem minores quoque debeant 
ordinari, statuimus pro unicuique ecclesiae unus tantum praeficiat perlatus, non 
conductitius sed230 qui curam habeat animarum Domini; per perlati providentia 
provideatur talem quod de redditibus ecclesiae possit honeste vivere et onera cu- 
rae et alia incumbentia sibi portare in ... autem in quibus benefficia indebite sunt 
divisa cum pluribus clericis ipsarum ecclesiarum non sufficiant facúltales, quan- 
do portiones huiusmodi vacare contigerit, uniantur et assignentur curato, doñee 
provisionem habeat competentem. Statuentes quod si secus actum fuerit vel a- 
cceptatum, ipso iure sit irritum et inane.

Et ego Ferdinandus Gundisalvi de Tabernas (?) notarius supradictus, lectioni 
et publicationi suprascriptarum quatuor constitutionum una cum dictis testibus prae- 
sens fui et scribi feci, et rogatus signum meum apposui consuetum.

230 Escribió sen.